reclinemus in Dei misericordiam...quam ut se Deo cum vera sui abnegatione submittant.”

178) 같은 맥락에서 칼빈은 *Ibid.*, I, xvii, 8에서 “선하게 되어지는 일들과 악하게 되어지는 일들이 모두 하나님에 의해서 명령되어지고 있는 것(*tam bona quam mala fieri putarent Deo non iubente*)”이 아니라고 생각하려는 유대인들을 날카롭게 훈계하고 있다.

179) *Institutio* 1559 I, xviii, 3: “*Nam quod primo obiiciunt, si nihil eveniat nisi volente Deo, duas in eo contrarias esse voluntates, quia occulto consilio decernat quae lege sua palam vetuit, facile diluitur. Antequam tamen respondeam, monitos iterum volo lectores, cavillum hoc non in me sed in*

게다가 칼빈은 우리들의 정신을 겸손하게 하기 위하여 높고 장엄한 욱기의 부분을 펼치고 있다. 즉, 우주의 구조가 위와 아래로 개관되어 지고 있는 것에 의해서 장엄하게 하나님의 일들에 대하여 탄성을 발한 후에, 마침내 다음과 같이 끼워 넣고 있다고 하였다. “보라! 저런 것들은 그의 길들의 시작점일 뿐이요, 그 안에서 들려진 것도 얼마나 작은 소리인가?”(욥26:14)¹⁸⁰⁾

4. 오직 하나님께서 모든 일을 행하시면서 왜 우리에게 명령하시는가?

칼빈은 다음과 같이 말한다. “우리는 모세가 율법의 계명들을 얼마나 엄격한 재가 하에 두고, 선지자들은 범법자들을 얼마나 호되게 위협했는지 본다. 그럼에도 불구하고 사람들은 그들에게 이해되어지고 있는 마음이 주어질 때 비로소 지혜롭다는 것을 인정한다. 그리고, 마음들을 할례하고, 돌 같은 마음들 대신에 살 같은 마음들을 주고, 우리의 마음의 가장 깊은 부분에 그의 율법을 새기고, 마침내 영혼들을 새롭게 만들어지고 있는 것에 의해서 교훈이 유효하게 만드는 일은 모두 오직 하나님의 고유한 일이다”¹⁸¹⁾ 그렇다면 권고들은 무엇인가 라고

spiritum sanctum torqueri, ... Neque tamen ideo vel secum pugnat, vel mutatur Dei voluntas, vel quod vult se nolle simulat; sed quum una et simplex in ipso sit, nobis multiplex apparet: quia pro mentis nostrae imbecillitate, quomodo idem diverso modo nolit fieri et velit, non capimus. Paulus ubi gentium vocationem dixit mysterium esse absconditum (Eph. 3, 10), paulo post adiungit, in ea manifestatam fuisse polypoikilon sapientiam Dei. An quia propte hebetudinem sensus nostri multiplex apparet Dei sapientia (vel multiformis, ut reddidit vetus interpres) ideo somnianda nobis est in ipso Deo aliqua varietas, quasi vel consilium mutet, vel a se ipso dissideat? ... et simul reputemus, lucem quam inhabitat, non frustra vocari inaccessam, quia caligine obducta est.”

180) Ibid, I, xvii, 2: “Huius quoque altitudinis elogium ponitur in libro Iob, quod mentes nostras humiliet. Postquam enim orbis machinam sursum et deorsum lustrando magnifice disseruit autor de operibus Dei, subiicit tandem (Job. 26, 14): en istae sunt extremitates viarum eius, et quantum quod auditur in eo?”

181) Ibid., II, v, 4: “Sic Mosen severe videmus legis praecepta sancire, et prophetas acriter instare, et minari transgressoribus, quum tamen fateantur tunc sapere demum homines, ubi cor illis datur ad intelligendum; proprium Dei opus esse, corda circumcidere, et pro lapideis dare carnea; legem suam inscribere visceribus; denique animas innovando, facere ut efficax sit doctrina”